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Abstract
SPipes is a framework for processing web content using Semantic Web tech-
nologies. A pipeline is defined as an oriented graph with modules as nodes
executed in order defined by the graph edges. This document contains the
analysis of SPipes scripts based on the existing project, as well as design
and implementation description for the SPipes editor, capable of editing and
executing scripts and configuring modules using the SForms library
Keywords: Semantic Web, RDF, Ontology, Jena, JOPA, SPARQL, SPipes,
Graph, Scala, Java, Spring, React, SForms

Abstrakt
SPipes je framework pro zpracováńı dat z webu pomoćı technologíı Sémantického
webu. Datový proud je definován ve formě orientovaného grafu, kde uzly
reprezentuj́ı moduly, spouštěj́ıćı v pořad́ı, definovaném hranami. Tato práce
popisuje analýzu skriptu SPipes na základě existuj́ıćıho projektu a také návrh
a implementaci SPipes editor̊u, umožňuj́ıćıho editovat a spouštět skripty a
konfigurovat moduly pomoćı knihovny SForms.
Kĺıčová slova: Semantic Web, RDF, Ontology, Jena, JOPA, SPARQL,
SPipes, Graph, Scala, Java, Spring, React, SForms
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1 Introduction

The World Wide Web caused deep changes in communication between
people and the way business is conducted. It enabled instant data transfer
and reduced information fetch latency from hours or even days to seconds.
But with the increasing complexity of the Web and growing number of web
applications arose the problem of exchanging information without the loss of
meaning. The World Wide Web extension called Semantic Web was created
to solve this problem. Semantic Web tools are numerous, but the one that
stands out due to its importance is the Resource Description Framework or
RDF, a set of specifications for describing information on the Web in a uni-
formed way. RDF spawned several data description languages like SPARQL-
Motion – a scripting language for describing data processing pipelines with a
graphical notation, that represents pipelines as scripts consisting of modules
(processing nodes) and dependencies between them showing the dataflow di-
rection. Modules can be defined declaratively in RDF or as a Java class,
implementing a specific interface. Knowledge-based Software Systems group
of the Department of Cybernetics, CTU in Prague, is developing its own
dialect of SPARQLMotion, the SPipes, which is for now just a restriction
of SPARQLMotion and the only added value are the concrete modules and
the SPipes Engine, capable of SPipes scripts execution. Due to the nature
of the SPARQLMotion (and SPipes) scripts they can be represented in form
of an acyclic directed graph and therefore edited as one, using a suitable ed-
itor. The goal of the project is to design and partially implement the SPipes
Editor and test it on typical use cases.

This document gives an insight into the domain of the SPipes (Section 2),
describes the analysis of existing solutions, functional requirements and use
cases for the SPipes Editor, as well as the model used and design of the SPipes
Editor (Section 3), its implementation (Section 4), testing (Section 5) and
comparison with the SPARQLMotion editor Topbraid Composer (Section 6).

1.1 Project Goals

The goals of this thesis are the following:

• Review existing graph visualization libraries and editors, based on spe-
cific requirements.

• Analyze possible patterns to modularize SPipes scripts.
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• Define use cases for editing and debugging the scripts.

• Implement the editor for SPipes scripts, based on the analysis results.

• Compare the implemented editor with the SPARQLMotion editor Top-
braid Composer.

• Test the editor on specified use cases.
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2 Background

This section briefly describes the backgound for the resulting application
and provides definitions for some of the important concepts.

2.1 Domain Diagram

The diagram, giving an initial insight into the domain in question is shown
in the Figure 1. Each entity in the diagram is relevant for the scope of this
project. The most significant ones will be described in the corresponding
sections of this document.

Legend:
Red – Declarative language Yellow – Programming language
Orange – Runtime environment Blue – Library
Cyan – Serialization format Green – Editor

Figure 1: Domain diagram

2.2 Semantic Web

Semantic Web is a World Wide Web extension developed by the World
Wide Web Consortium to solve the problem of data exchange between ap-
plications in the realm of rapidly growing Web. The way it achieves the goal
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is representing Web content in a machine-processable form and using special
techniques to take advantage of this representation. It wasn’t necessarily
meant to replace the World Wide Web, but rather to gradually evolve from
it[1]. Semantic Web was created by its authors as a set of specifications and
standards for data representation, rather than a particular technology stack.
Therefore several technologies compliying with the standards are being devel-
oped, the main one being the Resource Description Framework also referred
to as RDF.

2.3 RDF

The Resource Description Framework (RDF) is a framework for describ-
ing resources. Anything can be viewed as a resource, including people, doc-
uments, physical objects and even abstract concepts. The main goal of RDF
is to express information in a form that can be processed by different appli-
cations across the Web without the loss of meaning. As a framework, RDF
lets application developers to use different available processing tools[2].

RDF features a mechanism for syntax-neutral resource description with-
out defining a specific domain semantics, which means that any domain can
be described using RDF model[13].

RDF data are represented as triples <subject> <predicate> <object>.
Each triple represents a relationship, where subject is a resource, connected
to the object (that does not necessarily need to be a resource, can be a literal
value like a string or a number) by the predicate, that represents the nature
of the relationship and is called a property.

A collection of triples is a graph that represents an ontology or a part of
it, ontology being a piece of information about a particular domain.

Informal example of RDF triples, showing the general structure, is shown
in the Figure 2.

<Bob> <is a> <person>.

<Bob> <is a friend of> <Alice>.

<Bob> <was born on> <the 26th of April 1986>.

Figure 2: Triple examples
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2.3.1 RDFS

RDF Schema is an extension of the RDF, which provides a data-modelling
vocabulary, defining a backbone for the application designers to base their
data models on, but not attempting to enumerate all the possible forms of
data representation. Some of the important RDFS definitions are[15]:

• rdfs:

rdfs: is the prefix for all the RDFS definitions and refers

to http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#.

• rdfs:Resource

All the things, described by RDF are resources – instances of the
rdfs:Resource class.

• rdfs:Literal

rdfs:Literal class represents literal values like strings and numbers.

• rdfs:Property

rdfs:Property is a class of RDF properties.

2.3.2 OWL

The Web Ontology Language is developed as a vocabulary extension of
RDF to serve as a semantic markup language for publishing and sharing on-
tologies. OWL defines many useful terms like owl:imports and owl:Ontology[16].
Imports play particularly important role in the SPipes scripts modulariza-
tion.

An owl:imports statement references another ontology, whose definition
is considered a part of the importing ontology. Importing ontology together
with the imported triples is called an import closure. Importing is done
through referencing the imported ontology URI and is transitive[16]. An
example of importing is shown in the Figures 3 and 4 (prefixes are omitted
for the sake of clarity), where the fel:fruits ontology imports fel:apples
and thus contains the information about the fel:apples/red-apple.
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fel:apples a owl:Ontology .

fel:apples/red -apple rdfs:label "This is a red apple" .

Figure 3: Apples ontology

fel:fruits a owl:Ontology ;

owl:imports fel:imported .

Figure 4: Fruits ontology imports the apples ontology

2.3.3 RDF Serialization Formats

There are multiple serialization formats for the RDF used for textual
representation of information. While keeping the general RDF structure (in
that data is represented by triples) each language has different syntax, which
makes it useful for a specific purpose.

The most important ones for the purpose of this project are:

• Turtle

A Turtle document is an RDF serialization format that allows writing
down an RDF graph in a compact textual form[3], suitable for human
comprehension and processing. It allows for defining prefixes in the
beginning of the document thus simplifying the document reading for
a human. Also there is an anonymous nodes syntax which can be used
to represent an entire collection of triples as a single object, that also
positively affects the human perception of the document. An example
is shown in the Figure 5.
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@prefix rdf: <http://www.w3.org/1999/02/22-rdf-syntax-ns#> .

@prefix dc: <http://purl.org/dc/elements/1.1/> .

@prefix ex: <http://example.org/stuff/1.0/> .

<http://www.w3.org/TR/rdf-syntax-grammar>

dc:title "RDF/XML Syntax Specification (Revised)" ;

ex:editor [

ex:fullname "Dave Beckett";

ex:homePage <http://purl.org/net/dajobe/>

] .

Figure 5: Turtle document example[3]

• JSON-LD

JSON-LD is an RDF serialization format that combines the simplicity
and power of JSON with the concepts of Semantic Web. It combines
three ways to process linked data: considering raw triples, using a
graph processing API and building a tree structure from a portion of
the graph[4]. In practice what JSON-LD provides us is the mechanism
to access linked data from JavaScript as if it were a plain JSON. A
JSON-LD example is shown on Figure 6.
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{

"@context ": {

"rdf": "http ://www.w3.org /1999/02/22 -rdf -syntax -ns#",

"dc": "http :// purl.org/dc/elements /1.1/" ,

"ex": "http :// example.org/stuff /1.0/"

},

{


[…]


• Functionality

The aspects in which the SPipes Editor is superior to the TBC’s graph
editor are:

– Multiuser support

As TBC is a monolithic offline desktop application, it allows only
one session to be run and therefore does not support sharing data
or between users or parallel editing.

– Module configuration copying

Copying configuration values from one module to another is a typ-
ical scenario editor has to handle. However, TBC does not allow
the used to simultaniously open multiple module configuration
forms. In SPipes Editor it is possible to achieve that by the view
duplication feature.

However, there are some important advantages TBC has over SPipes
Editor – for instance, module parameters visualization and collapsing
parts of a graph respecting layout.

• Usability

Regarding usability, SPipes Editor is better suited for the editing of
large graphs due to the more efficient use of the screen space, achieved
by minimal borders and toolbars. More intuitive controls behavior
(drag-and-drop of module type to create a module instead of clicking on
it and clicking on the main canvas, right click to show the menu instead
of double click) also has positive effect on the overall user experience.
SPipes Editor also supports mobile devices and touch input.

• Design

SPipes Editor features a more modern responsive design achieved by
using scalable components allowing to zoom the view in or out keeping

20Here and later in the text TBC refers to the Topbraid Composer Maestro edition
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the most important information while also preventing the view from
being cluttered.

More structured feature comparison is shown in the Figure 37.

TBC SPipes Editor
Script creation X

Script visualization X X
Collapsing parts respecting layout X

Multiple layout algorithms ∼ X
Script editing X X

External change notification X X
Module configuration X X

Module configuration copying X
Script execution ∼ X

Execution process visualization ?
Script debugging ?

Move configuration to a subscript ?
Show multiple configurations X
Visualize module parameters X ?

Show the graph overview X X
Show execution history ?
Multiple user editing X

Parallel editing editing X
Mobile devices support X

X – Fully supported ∼ – Limited support
? – Designed, but not yet implemented

Figure 37: Comparison between TBC and SPipes Editor
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7 Conclusion

7.1 Project Goals Fulfillment

• Review existing graph visualization libraries and graph editors, based
on specific requirements, described in Section 3.5.1

The main result of the review is the feature matrix, shown in the Fig-
ure 19, that allowed to select the most suitable library to serve as the
base of the editor.

• Analyze possible patterns to modularize SPipes scripts

There were several possible script modularization patterns discovered,
which are described in the Section 3.1.2.

• Define use cases for editing and debugging the scripts

The typical use case analysis spawned several scenarios SPipes Editor
should be able to handle, which are described as user test cases in the
Section 5.2.

• Implement the editor for SPipes scripts, based on the analysis results

The application implemented meets all the critical requirements, set
during the analysis phase of the project, as well as some of the less
crucial requirements.

• Compare the implemented editor with the Topbraid Composer SPAR-
QLMotion editor

As Topbraid Composer is a complex ontology editing suite, only the
features, relevant to the SPipes Editor were taken into consideration.
Those features are compared in the Section 6.

• Test the editor on specified use cases

The specified use cases, as well as the feedback received from users
during the testing, are described in the Section 5.2.

As all the project goals are fully or at least for the most part fulfilled, the
project can be considered a success.

59

7.2 Future Development

The three issues future development has to address are the following:

• Fixing bugs

As application is still in the phase of active development, there are
implementation problems and bugs that have to be taken care of before
the production release.

• Features

There are still several important features, according to the requirements
(Section 3.4.1) that have not been implemented due to the lack of time,
that can be added in the future. For instance, collapsing parts of the
graph respecting layout and module parameter visualization.

• Testing

As stated in the Section 5 there is a plenty of work to be done on the
automated code testing, that would benefit the long-term health of the
application.
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8 Installation Guide

8.1 Prerequisites

For installing the application from source, Apache Maven21 and Node
Package Manager22 are necessary, as well as an application server (e.g. Apache
Tomcat23).

8.2 SPipes Editor

To install the application, a configuration needs to be done. In the file
src/main/resources/config.properties set the scriptsLocation prop-
erty value to point to the root directory, containing scripts (for example,
the included 16gacr-model directory); for function calls to work set the
executionEndpoint property value to point to the SPipes Engine execu-
tion endpoint (web service address). After configuration is done, run mvn

clean package -P production from the root source directory and deploy
the target/s-pipes-editor.war to your application server of choice.

8.3 Local SPipes Engine

To install a local instance of SPipes Engine, go to the semantic-pipes-web
directory, included with the application sources and run mvn clean package.
Deploy the resulting web archive from target/semantic-pipes-web-0.1.0.war

to an application server.

21https://maven.apache.org/
22https://npmjs.com
23https://tomcat.apache.org
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10 Appendix

10.1 Abbreviations

Abbreviation Meaning

API Application Programming Interface
DAO Data Access Object pattern
DTO Data Transfer Object pattern
ETL Extract Transform Load
ID Identifier
IO Input/Output

IIBA International Institute of Business Analysis
IRI Internationalized Resource Identifier

JOPA Java Ontology Persistence API
JS JavaScript

JSON JavaScript Object Notation
JSON-LD JavaScript Object Notation for Linked Data

JVM Java Virtual Machine
KBSS Knowledge Based Software Systems
LGPL Lesser GNU Public License
MIT Massachusets Institute of Technology
OWL Ontology Web Language
RDF Resource Description Framework

RDFS Resource Description Framework Schema
REST Representational State Transfer

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language
TBC Topbraid Composer
UI User Interface

URI Uniform Resource Identifier
URL Uniform Resource Locator
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10.2 CD Contents

/......................................................Root directory
thesis.pdf.............................The thesis in PDF format
thesis.............................................Thesis sources

thesis.tex............................The thesis LATEX source
images............................................Illustrations

app ..............................................Application files
s-pipes-editor ................. SPipes Editor source directory
semantic-pipes-web.................SPipes Engine web service
16gacr-model...............................16gacr-model files
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