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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Editor sémantických datových proudů je webová aplikace s backendem v jazyce Scala a frontendem v Javascriptovém
frameworku ReactJs. Implementace editoru vyžadovala pochopení většího množství jazyků a zložitou integraci knihoven. Bylo
nutné se orientovat v jazycích sémantického webu jako RDF, RDFS, OWL, SPIN, SPARQLMotion včetně inference v těchto
jazycích a jazyka pro jejich dotazování -- SPARQL. Pro čtení a perzistenci ontologií byl použit framework JOPA mapující
ontologie na objektový model v Javě. Pro sledovaní změn ve filesystému bylo potřebné použít Java WatchService API, pro
obousmernou komunikaci s frontendem byl použit WebSocket protokol. Také bylo potřeba vyřešit problémy s kompatibilitou
některých Java knihoven s jazykem Scala. Frontend aplikace je editor grafů znazornující datové proudy skriptů, kde jednotlivé
moduly jsou konfigurované pomocí dynamicky generovaného formuláře vytvořeného z deklarativního popisu typů modulů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, navyše byla práce rozšířená o analýzu existujících skriptů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Komunikace se studentem byla efektivní. Student byl nadprúměrně aktívní a samostatní v implementační části práce, trochu
méne v části teoretické.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

V rámci práce byla provedena kvalitní analýza sady reálních skriptů, popis designu a implementace aplikace i porovnání s
existujícím nástrojem. Také je popsaný způsob testování uživateli i automatickými testami. Slabším místem je rešerše
relevantních editorů grafů a knihoven pro vizualizaci grafů. Zde jsou vhodným způsobem popsány kriteria evaluace i
sumarizující tabulka rešerše (viz. sekce 3.5.4), chybí však detailnejší popis jednotlivých nástrojů a to zejména knihovny "The
Graph Editor", která byla vybrána pro implementaci editoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah práce je standardní, po formální stránce je práce v pořádku. Práce je psaná anglicky s větším množstvím gramatických
chyb (hlavně překlepy a vynechaní členů/čárek/slov ve větě). Tyto chyby ale narušují plynulé čtení práce a nezpůsobují
problémy s porozuměním textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně.
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Student byl aktivní ve vyhledávaní zdrojů, výběr zdrojů je vhodný a dostatečný, citace jsou v pořádku. Převzané části jsou
dobře odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním výsledkem práce je analýza, návrh a implementace editoru skriptovacího jazyka s grafickou notací. Návrh detailně
popisuje a implementace zjednodušeně řeší všechny důležité případy užití editoru včetně editací skriptu v grafické notaci,
konfigurace jednotlivých modulů skriptu pomocí dynamicky generovaných formulářů, paralelní editace skriptů externím
editorem pomocí synchronizace přes filesystém, multi-uživatelský přistup k editaci skriptů, pouštení a debugování skriptů.
Implementace editoru je kvalitní a rozsahem výrazně překračuje standard bakalárské práce. Student se podílel i na řešení
projektu GAČR kde se editor využívá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

U studenta si cením hlavně nadšení a systematický přístup k programování, jeho aktivitu a samostatnost. Popri
vypracovaní práce výrazně přispěl i ku knihovnám na kterých svoji práci stavěl a to jak hlášením chyb/chybějicích
funkcí, tak i implementací. Komplexnost zadání i rozsah implementovaného řešení je nadstandardní.
Implementační i teoretická část práce je kvalitní. Struktura práce je přehledná a text práce srozumitelný. Proto i
přes mírne nedostatky v rešerši a jazykové stránce práce předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním

stupněm A - výborně
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